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Miesięcznik samorządowy  

Gminy Tworóg

TWG

TUTAJ NAS ZNAJDZIESZ
TWORÓG
G.S. Tworóg
ul. Zamkowa 45 

TWORÓG
Piekarnia Łubowski
ul. Zamkowa 37 

HANUSEK
„Dżelfa” S.C.
ul. B. Chrobrego 16

BRYNEK
Husqvarna
ul. Tarnogórska 7a 

POŁOMIA
Sklep Spożywczy „MART”
ul. Bytomska 64

WOJSKA 
ul. Powstańców Śl.
Sklep Spożywczo- 
Przemysłowy 

BORUSZOWICE
ODiDO
 ul. Nowy Świat 2 

NOWA WIEŚ TW.
Sklep Spożywczy
ul. Wiejska 61

KOTY
Mini Market „Mix”
ul. Potępska 2

Na słodko, na wesoło, tanecznym 
krokiem — w naszej gminie jest 
wiele pomysłów na pożegnanie 
karnawału. Na zdjęciach 
przedszkolaki z Boruszowic, 
uśmiechnięte uczestniczki Babińca 
oraz mieszkańcy Wojski podczas 
zabawy ostatkowej. 

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

Historia małżeństwa z Nowej 
Wsi Tworoskiej, które adoptowało 
dwójkę dzieci z Afryki. Czym jest 
Adopcja Serca? 

O tym na str. 6. 

Gmina Tworóg to prawdziwy 
raj dla seniorów! Nie wierzycie? 
Dowód na str. 7. 

Wraz z początkiem marca 
uprzątnięto nasze lasy. O akcji 
przeczytacie na str. 9. 
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PRZEDSZKOLAKI DLA SENIORÓW

Grupa „Bajkusie” z Przedszkola w Tworogu przygotowała program artystyczny dla 
seniorów. Początkowo był adresowany do babć i dziadków, ostatecznie dzieci wystąpiły 
również dla Pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Tworogu (8 lutego) oraz miejscowego Koła 
Emerytów i Rencistów (10 lutego na sali posiedzeniowej Urzędu Gminy). Mali artyści 
sprawili wszystkim mnóstwo radości. Zobaczcie nasze fotki na twg-kurier.pl 

PĄCZKI I FAWORKI!
16 lutego przedszkolaki z Boruszowic 

obchodziły Tłusty Czwartek.  Kreatywne 
Panie nauczycielki zainscenizowały 
tekst Marii Kownackiej pt. „Pączki  
i faworki u babci Honorki”. Podczas zajęć 
dzieci poznawały ostatkowe zwyczaje, 
oglądały zdjęcia faworków, pączków oraz 
innych smakołyków, związanych z tym 
wydarzeniem. Natomiast w ramach zajęć 
plastycznych, dzieci wykonały apetyczne 
pączki z papieru i posypki. Nie obyło się bez 
degustacji słodkich, pachnących pączków.
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całego tureckiego poselstwa – Achmed 
Ibrahim Resmi Efendi. Po obustronnym 
przywitaniu nastąpiła wymiana wozów 
i koni, po czym wojsko polskie wśród 
akompaniamentu trębaczy, ruszyło  
z powrotem do swojego kraju. Teraz na 
przodzie całej delegacji ustawili się pruscy 
husarze. Za nimi jechało konno dwudziestu 
czterech żołnierzy tureckich. 
Orszak dyplomatyczny tworzyły: 
sześciokonny powóz poselskiego 
intendenta Ahmeda Efendiego, przy którym 
siedział skarbnik oraz siostrzeniec Ahmeda; 
sześciokonna karoca posła sułtana, 
otoczona teraz pruskimi oficerami z majorem 
Pirchem na czele oraz deputowanymi 
powiatu bytomskiego; sześciokonny 
powóz Imana Efendiego — duchownego 
muzułmańskiego; sześciokonna karoca 
sekretarza Abduraina Efendiego; 
czterokonny powóz Kiachiwa Efendiego 
— zarządcy domowego Ahmeda; czwórka 
Feisulaha Efendiego — odźwiernego  
i Silikdera Agassy — giermka; powóz  
z bagażami Kary Mehmeta Konakciego, 
kwatermistrza, który już przed orszakiem 
udał się do Tworoga; osiem czworokonnych 
wozów z podarunkami dla króla pruskiego, 

Ówczesnym proboszczem parafii 
kotowsko–tworogowskiej był ks. Andrzej 
Zanner. Częstując przybyłych na zamek 
gości piwem, zarządca poprosił plebana, 
aby opowiedział mu trochę o początkach 
wiary muzułmańskiej, co też ten uczynił. Gdy 
ksiądz Zanner skończył swoje opowiadanie, 
Schreyer zwrócił się do nauczyciela, 
pytając go, dlaczego jest on taki smutny. 
Nauczyciel, który był widocznie Polakiem 
(prawdopodobnie Mathias Zwolanowski) 
oznajmił, iż słyszał od dragona z Gliwic, 
że król Prus wydał rozkaz, aby wszyscy 
nauczyciele na Śląsku, nieznający jeszcze 
języka niemieckiego, w przeciągu dwóch lat 
się tego języka nauczyli, gdyż w przeciwnym 
razie, zostaną zwolnieni ze swego urzędu. 
Było to ewidentne nawiązanie do ustaw 
germanizacyjnych wprowadzonych w 1763 
roku przez Fryderyka Wielkiego.
Podczas gdy w Tworogu rozmawiano 
o mających przybyć tam gościach, na 
granicy prusko–polskiej, na rzece Brynicy 
za Tarnowskimi Górami, major Pirch 
wraz ze swoim oddziałem, czekał na 
delegację turecką. Ta spóźniała się już 
o 6 dni, co w tamtych czasach nie było 
jednak niczym dziwnym, gdyż drogi były 
błotniste i piaszczyste, o licznych koleinach,  
co znacznie utrudniało poruszanie się 
po nich. Podróżując powozem konnym, 
obciążonym ok. 1,5 tony, robiono  
ok. 5 km na dzień. Oprócz kilku szwadronów 
brunatnych huzarów, artylerii i piechoty 
z Koźla, ciężkiej jazdy z Raciborza  
i Opola, na granicy zgromadzili się sołtysi 
i burmistrzowie powiatu bytomskiego. Na 
przyległym pagórku, nad samą granicą, 
stały armaty skierowane w kierunku Polski. 
     13 października na horyzoncie pojawiły 
się wreszcie tabory tureckie. Na pruskiej 
ziemi, przywitały ich salwy wystrzelone  
z ustawionych armat, po czym major Pirch  
z przybocznymi żołnierzami ruszył  
w kierunku gości, aby przywitać ich w 
imieniu króla Fryderyka II. W sześciokonnej 
przepięknej karocy siedziała główna postać 

12 października, gdy już wszystko w Tworogu było przygotowane na przyjęcie Turków, zarządca Schreyer otrzymał od Landrata 
z Gliwic wiadomość, iż następnego dnia poselstwo tureckie przybędzie do Tworoga. Schreyer chcąc sobie trochę odpocząć po 
wzmożonych przygotowaniach do przyjęcia obcych gości, a także po to, aby zwiększyć swoją wiedzę o nich, zaprosił do siebie 
miejscowego księdza, nauczyciela i sołtysa.

za którymi jechał Hasseki — łowczy 
padyszacha, ze swoimi koniuszymi, którzy 
prowadzili konie w podarunku dla króla; 
7 czworokonnych wozów z bagażami 
poselstwa; dwa czworokonne wozy  
z kuchnią turecką oraz dwudziestu trzech 
konnych wozów z innymi osobami. Na 
końcu całego orszaku jechał Żyd — kupiec 
turecki z innymi trzema Żydami, za którymi 
jechała husaria pruska, zamykająca długi 
orszak. 
Cały konwój ruszył w kierunku Tarnowskich 
Gór, w których to ludzie żywili nadzieję, 
iż tak zacni goście przenocują w ich 
mieście. Nic z tego jednak nie wyszło, gdyż 
dyplomacji tureckiej zależało na czasie, 
więc przejechali szybko przez miasto, aby 
dotrzeć jak najprędzej do Tworoga.

Michał Dramski

C.d. w kolejnym wydaniu.
Zdjęcie powyżej — wycinek z parafialnej 
księgi chrztów z 1765 roku, potwierdzający 
autentyczność Josepha Schreyera.  
W 1763 roku wymieniona została jego żona 
Julianna, jako „Capitanea” de Tworog, czyli 
żona naczelnika z Tworoga.

1763 – TURCY W TWOROGU CZ. 2

Foto. Przejście graniczne na rzece Brynicy pomiędzy Świerklańcem i Niezdarą na 
początku XX wieku.

K U L T U R A L N I E
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WODZENIE NIEDŹWIEDZIA 
18 lutego w Wojsce zgodnie z wiekową tradycją zorganizowano Bery. Zwyczaj wodzenia niedźwiedzia jest organizowany pod 
koniec karnawału i łączony z zabawą ostatkową, na której dokonuje się rytualnego unicestwienia zła – uosabianego przez 
niedźwiedzia. Zanim jednak Miś zginie, przez cały dzień bierze udział w wygłupach w towarzystwie wesołej ferajny. A wszystko 
zaczyna się wraz z pianiem koguta… 

Już od 4 rano w remizie strażackiej  
w Wojsce paliło się światło. Uczestnicy 
Berów nie mogli pozwolić sobie na 
leniuchowanie. W końcu trzeba było 
„ubrać” misia. – To bardzo pracochłonne 
i czasochłonne – wyjaśniają uczestnicy 
zabawy. – U nas to się robi tak, jak należy. 
Nie kupujemy gotowych kostiumów. Kręcimy 
powrósła własnymi rękami. Zajęło nam 
to ok. dwóch dni. W sobotę już z samego 
rana słomiane fragmenty mocujemy na 
naszym koledze. Co roku ktoś innych pełni 
tę rolę – wyjaśniają. Tym razem „kozłem 
ofiarnym” został Paweł Tarnowski. –  Pół 

ROSENMONTAG W TWOROGU

roku ćwiczyłem, żeby unieść ten ciężar 
– stwierdził rozbawiony. Żarty, żartami, 
ale nikomu nie ma do śmiechu, gdy musi 
na swoich barkach unieść kilkadziesiąt 
kilogramów (nawet 30 kg!) przez kilkanaście 
godzin. Samo ubieranie jest solidnym 
treningiem cierpliwości, zajmuje bowiem 
kilka godzin. Ok. godz. 9 Ber z wesołymi 
kompanami wyruszył w drogę. Odwiedzał 
domostwa i tańczył z gospodyniami,  
a jego towarzysze płatali figle i zapraszali 
na wieczorną zabawę. 

Po całym dniu wędrowania od domostwa 
do domostwa ekipa wróciła do remizy, 
by osądzić misia – wcielenie wszelkiego 
zła. Zastrzelony przez myśliwego padł na 
środek sali. Jego krew została widowiskowo 
wypompowana, a następnie wypita przez 
członków korowodu. Rytuał jak co roku ma 

zapewnić mieszkańcom wsi ochronę przed 
nieszczęściami i niebezpieczeństwami. 
Słomiane  powrósła zostały następnie 
spalone. Mieszkańcy wsi bawili się do 
późnych godzin nocnych na ostatkowej 
zabawie. Wśród nich znalazło się sporo 
osób w strojach karnawałowych, których 
nagrodzono (upominki ufundował GOK  
w Tworogu).  

Wodzenie niedźwiedzia jest 
organizowane głównie przez OSP w Wojsce 
przy współpracy zainteresowanych osób, 
sołtysa i rady sołeckiej. Organizatorzy 
Berów dziękują mieszkańcom Wojski za 
zaangażowanie, udzieloną pomoc i wparcie 
w przygotowaniu tegorocznej zabawy. 
Fotorelację z przygotowań wodzenie 
niedźwiedzia, jego przebiegu i wieczornego 
finału znajdziecie na stronie twg-kurier.pl

Mniejszość Niemiecka z Tworoga 
zakończyła karnawał obchodami 
zapustnego poniedziałku („Rosenmontag”). 
Co to takiego? W Niemczech  
to kulminacyjny moment karnawału  
i jednocześnie ostatnia okazja do szaleństw. 
W dużych miastach takich jak Kolonia, czy 
Düsselfdorf organizowane są niezwykle 
widowiskowe pochody z platformami 
pełnymi przebierańców. Jest głośno, gra 
muzyka, a w tłum rzucane są słodycze. 

Członkowie DFK spotkali się 20 lutego w 
bardzo rozrywkowych nastrojach. Przy 
kawie i poczęstunku oglądali niemieckie 
korowody, a potem ruszyli do tańca. – 
Staramy się kultywować ważniejsze, 
niemieckie tradycje. Rosenmontag do nich 
należy. Jest to dla nas okazja do integracji 
i dobrej zabawy. W Tworogu ten zwyczaj 
był praktykowany jeszcze przed II wojną 
światową – mówi przewodniczący Koła, 
Bertold Kubitza. 
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COVART – PIĄTA ODSŁONA

BABY ACH TE BABY...

na koniec karnawału. Od 2014 r. impreza 
organizowana jest z okazji ostatek. 
Dzięki temu Panie mają przestrzeń do 
szaleństw na parkiecie. Z czasem utrwalił 
się stały termin, czyli Tłusty Czwartek.  
Na naszej stronie twg-kurier.pl zamieściliśmy 
kilka archiwalnych zdjęć z minionych lat 
oraz galerię z tegorocznego "Babińca". 

 Na wystawę „Historia zapisana w psich 
oczach” składa się 10 portretów psów, 
które pokazują jak różne bywają psie losy. 
Zobaczymy na niej psy schroniskowe ze 
Schroniska z Miedar: samotne, które wciąż 
czekają, ale też te, które się nie doczekały... 
Bo życie psa bywa różne.

Autorka przyznaje – Malarstwem  
i rysunkiem zajmuję się chyba od zawsze, ale 
częściej i poważniej to jednak od wybuchu 
pandemii. Po prostu miałam więcej czasu 
i wróciłam do dawnego hobby. Z początku 
malowałam pejzaże akwarelowe. Potem 
kupiłam pierwszy tablet graficzny i zaczęła 
się przygoda z malarstwem cyfrowym 
– digital painting. Pani Ania najbardziej 
lubi malować zwierzęta, w szczególności 
psy. – Oczywiście mój pies Ivar jest moim 
głównym modelem, ale często maluję też 
portrety psów moich znajomych i przyjaciół 
lub psy schroniskowe. 

Anna Spaleniak maluje również portrety 
pupili na zamówienie. Więcej prac jej 
autorstwa można zobaczyć na profilu 
FB oraz Instagramie Anna Spaleniak 
Art. Zachęcamy gorąco do odwiedzenia 
wystawy. 

W Urzędzie Gminy w Tworogu możemy 
podziwiać kolejną wystawę prac w ramach 
projektu COVART. Tym razem autorka 
wystawy, Anna Spaleniak, opowie nam psie 
historie. W krótkich obrazowych opisach 
pokazuje m.in. psich sportowców, psa, który 
pomaga w szkoleniu innych psów, psiego 
championa, psa bohatera, psią miniaturkę 
do kochania, a nawet psa, który zrobił 
powieściopisarską karierę.

Powitali ich jedyni uprzywilejowani 
mężczyźni: wójt gminy Eugeniusz Gwóźdź, 
wicewójt Łukasz Ziob oraz wesoły wodzirej 
(dla przyjaciół Rudi).

W tym roku o oprawę muzyczną zadbali 
artyści z Agencji Moc.Art z Krakowa, którzy 
zaprezentowali program „Babę zesłał Bóg” 
składający się ze znanych i skocznych 
coverów polskiej muzyki. Wokalistki 
śpiewały dla kobiet o kobietach, a nasze 
Panie nie pozwoliły się długo prosić do 
tańca. Pokazały fantastyczną kondycję  

i wielki apetyt na zabawę! Szaleństwa na 
parkiecie kontynuowały z DJ-em Ricardo. 
Wydarzenie współorganizowane przez 
GOPS w Tworogu.

–  „Babiniec”  jest organizowany od 15. 
lat. To kawał czasu. Drogie Baby dziękujemy 
za to, że co roku wracacie na nasz parkiet! – 
mówi dyrektor GOK-u Grażyna Chmiel.

 Początkowo impreza była organizowana 
z okazji Dnia Kobiet. Jednak ochota na 
tańce spowodowała przeniesienie zabawy 

16 lutego, w Tłusty Czwartek na sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury  
w Tworogu było słychać gwar, śmiech i muzykę! Jak tradycja nakazuje, nie 
zabrakło słodkich pączków, które uczestniczki zabawy szybko spaliły na parkiecie.  
W jubileuszowym, piętnastym Babińcu wzięło udział ponad sto mieszkanek naszej 
gminy. 

Zapraszamy do udziału  
w XI Ogólnopolskim Konkursie Literackim

Szkoła Podstawowa w Boruszowicach 
i Szkoła Podstawowa im. Powstańców 
Śląskich w Tworogu oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Tworogu zapraszają 
uczniów szkół podstawowych do udziału  
w XI Ogólnopolskim Konkursie Literackim 
zatytułowanym: „To, co ważne. Mój głos  
w sprawie wartości”.

Organizatorzy konkursu oczekują od 
uczniów szkół podstawowych własnych 
refleksji o tym, co w życiu każdego 
człowieka istotne, wartościowe; o trudnych 
wyborach, o zwycięstwach nad słabościami,  
o godności, pasji, marzeniach i szczęściu.  
Ta XI edycja Konkursu ma wymiar 
szczególny – włączona została w obchody 
roku jubileuszowego stulecia istnienia szkoły 
polskiej w Boruszowicach. Uroczystość 
podsumowania Konkursu będzie połączona 
z podsumowaniem przedsięwzięć roku 
jubileuszu. 

Regulamin Konkursu na  
zspboruszowice.szkolna.net

KONKURS  
LITERACKI
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Na komodzie stoją oprawione w ramki rodzinne fotografie. Na nich synowie z rodzinami i wnuki małżeństwa z Nowej Wsi 
Tworoskiej.  – Wolimy pozostać anonimowi, bo w tej opowieści nie chodzi o nas, a nasze adopcyjne dzieci – wyjaśniają, wskazując 
dwie fotografie uzupełniające rodzinną galerię. Widać na nich chłopca z Kamerunu i nastolatkę z Wysp Zielonego Przylądka. Jak to 
się stało, że rodzina z gminy Tworóg powiększyła się o dwójkę dzieci z Afryki?

dzieci wyczerpują tę pulę pieniędzy.   
W 2018 r. para z Nowej Wsi Tworoskiej 
adoptowała Christopha, wówczas 
siedmioletniego chłopca z Kamerunu. – Już 
pięć lat jest z nami. Co jakiś czas otrzymujemy 
aktualne zdjęcie, jego listy, obrazki ilustrujące 
wioskę. Dzięki temu możemy śledzić jak 
się zmienia, jak rośnie. To nas bardzo 
cieszy – mówią adopcyjni rodzice. Chłopiec 
mieszka w wiosce oddalonej o ok. 40 km 
od większego miasteczka, w którym można 
zrobić zakupy. Nie ma komunikacji miejskiej, 
aby odwiedzić sklepy, trzeba iść pieszo. 
Jednak niewielu mieszkańców decyduje 
się na karkołomną wyprawę, bo po prostu 
brakuje im pieniędzy. Utrzymują się z tego, 
co urośnie na ich ziemi. Rodzina Christopha 
żyje ze zbiorów mango, grzybów i przypraw. 
Dzięki Adopcji Serca Christoph mógł pójść do 
szkoły. – Jest wzorowym uczniem, cieszy go 
nauka i docenia ją – mówią z dumą adopcyjni 
rodzice. Christoph jest jednym ze 150 dzieci z 
Kamerunu, którym pomagają polskie rodziny.

W 2021 r. rodzina z Nowej Wsi Tworoskiej 
postanowiła adoptować jeszcze jedno 
dziecko. – Mąż chciał córkę no i mamy – 
mówi adopcyjna mama. – Ma na imię Luceila 
i pochodzi z Wysp Zielonego Przylądka, 
mieszka na wyspie Santo Antao, gdzie ze 
względu na położenie geograficzne i surowy 
klimat panuje skrajna bieda. Obecnie jest 
uczennicą liceum. Pięknie rysuje.

To, co wyróżnia „Adopcję serca” to forma, 
która umożliwia nawiązanie wieloletniej relacji 
z wybranymi dziećmi z biednych obszarów 
świata. – Nie można tego traktować jak 
sezonowy kaprys, zachciankę, impuls. To jak 
wychowanie własnych dzieci. Trzeba do tego 
podejść odpowiedzialnie. Mieć świadomość, 
że od naszej konsekwencji zależy, czy 
te dzieci będą mieć fundusze na naukę,  
a dzięki temu szansę na lepszą przyszłość. 
To wieloletnie zobowiązanie i inwestycja  
w młodego człowieka. Mamy z tego ogromną 
radość, satysfakcję. Cieszymy się, że 

ADOPCJA NA ODLEGŁOŚĆ

– Wiedzieliśmy, jaka sytuacja panuje  
w wielu regionach Afryki i zastanawialiśmy 
się z mężem, jak możemy pomóc. Pewnego 
razu, wśród ulotek leżących w kościelnym 
przedsionku w Tworogu, natrafiliśmy na 
gazetę „Echa Afryki”. Tam przeczytaliśmy 
o Adopcji Serca. Idea sióstr Klawerianek 
bardzo nam się spodobała. Polega na 
finansowym wsparciu konkretnego dziecka 
z najuboższych rodzin. Nasze datki 
pokrywają koszty edukacji oraz zapewniają 
pełnowartościowy posiłek. Nawiązaliśmy 
kontakt z misjonarkami i za ich pośrednictwem 
od kilku lat wpieramy obszary objęte misjami 
– mówi adopcyjna mama.

Regularne wpłaty na adopcyjne 
dziecko – łącznie 750 zł rocznie –  
w zupełności wystarczają na pokrycie 
edukacyjnych potrzeb. W Polsce, w skali 
roku, nie jest to duża kwota. Trzymiesięczne 
koszty zajęć popołudniowych dla 

Foto. Christoph urodził się w 2011 r. w 
Djouth w Kamerunie. Od pięciu lat może 
się kształcić dzięki Adopcji Serca, w którą 

zaangażowała się para z Nowej Wsi 
Tworoskiej. 

możemy pomóc, a wdzięczność tych dzieci 
jest naprawdę wzruszająca – przyznaje 
adopcyjny tata. – Nie mamy milionów, ale 
mamy wystarczająco dużo, by móc się  
z kimś podzielić. Zdajemy sobie sprawę, że 
są na świecie miejsca, w których jedzenie  
i edukacja są przywilejem zarezerwowanym 
dla garstki dzieci – dodaje mama. 

Małżonkowie cieszą się, że 
zarazili ideą Adopcji Serca swojego 
syna, które też zdecydował się na 
wzięcie pod swoje skrzydła jednego 
dziecka. – Może zarazimy więcej osób?  
Więcej na temat Adopcji Serca przeczytacie 
na stronie: adopcjaserca.pl. 

Zdjęcie powyżej: Na pierwszym planie 
Luceila, w tle obrazki narysowane przez 
adopcyjne dzieci. Takie prezenty to dla 
adopcyjnych rodziców najpiękniejsze 
podziękowanie.

Foto.S. Gabriela na misjach w Kamerunie. 
Siostry Klawerianki prowadzą Adopcję 

Serca już 15 lat! Na temat ich działności 
możecie przeczytać na profilu "Adopcja 
Serca" na Facebooku. Znajdziecie tam 

m.in. zdjęcia ilustrujące życie  
w Afryce. Zainteresowanych Adopcją 

Serca odsyłamy do Zgromadzenia Sióstr 
Misjonarek św. Piotra Klawera,  

telefon: 696 402 952,  
mail: klawer.adopcja@gmail.com
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rzecz aktywizacji osób starszych. 
– W Tworogu mamy mnóstwo zieleni. 

Ponad 70 proc. Gminy stanowią lasy,  
a kontakt z naturą to dobry sposób na 
stres, pomaga oczyścić umysł, ale również 
dotlenić się i utrzymać kondycję. Wiele osób 
ma przydomowe ogródki. Uprawa warzyw 
i owoców jest formą spędzania czasu na 
świeżym powietrzu i świetnym sposobem na 
zdrową dietę. Lokalizacja gminy w "zielonych 
płucach Śląska" jest jej ogromną zaletą  
i moim zdaniem ma realny wpływ na jakość 
życia seniorów – mówi Bertold Kubitza, 
senior po osiemdziesiątce udzielający się 
społecznie m.in. w Mniejszości Niemieckiej  
i Klubie Górnika.

Z kolei Natalia Frączek zwróciła uwagę 
na potencjał ludzki. – Osoby powyżej 60. 
roku życia mają ogromne doświadczenie, 
umiejętności, pasje, wiedzę. To silne 
zasoby ludzkie, którym w naszej gminie 
stworzono warunki do tego, aby mogły się 
realizować. Kluby seniora nie tylko skupiają 
osoby starsze, ale oferują wiele ciekawych 
aktywności – mówi pani Natalia.

Swoje zainteresowania, energię, wolny 

Gmina Tworóg to raj dla seniorów?  
Z pewnością to miejsce przyjazne seniorom, 
w którym dobrze i długo się żyje. Odsetek 
osób starszych okazał się na tyle wysoki  
w stosunku do ogólnej liczby mieszkańców 
gminy, że zdołał zainteresować telewizję. 
W lutym przewodnicząca Klubu Senior+, 
Natalia Frączek oraz aktywny senior, Bertold 
Kubitza byli gośćmi programu „Senior na fali” 
emitowanym w TVP Katowice.

„Senior na fali” to cykl programów 
poświęcony osobom powyżej 60. roku życia, 
w którym jest mowa o zdrowiu, jakości 
życia, aktywnościach, bezpieczeństwie 
i oczywiście długowieczności. – To była 
ekscytująca, pouczająca przygoda. Mieliśmy 
okazję zobaczyć od kuchni, jak wygląda 
produkcja telewizyjna. Zostaliśmy bardzo 
dobrze przyjęci. Panowała życzliwa, miła 
atmosfera – mówi Natalia Frączek. Emisja 
programu miała miejsce 26 lutego. Program 
udostępniliśmy na stronie twg-kurier.pl.

Tematem rozmowy był wysoki 
współczynnik senioralny w gminie Tworóg. 
Na co zwrócili uwagę nasi seniorzy? Przede 
wszystkim na ogromne możliwości, jakie daje 
gmina pod względem lokalizacji i działań na 

NASZA GMINA – MIEJSCE PRZYJAZNE SENIOROM

H O B B Y S T A

AWANS DO POWIATU

czas i potrzebę kontaktów międzyludzkich 
mogę realizować m.in. w Klubie Emerytów  
i Rencistów oraz w Klubach Seniora w Nowej 
Wsi Tworoskiej i w Boruszowicach. Oba kluby 
funkcjonują w ramach realizacji rządowego 
programu wieloletniego Senior+. Zajęcia  
w klubach organizowane są w formie spotkań 
ogólnych, prelekcji, wycieczek, udziału  
w imprezach artystycznych, kulturalnych, 
sportowych itp. Prowadzone są również 
warsztaty tematyczne. Więcej informacji  
o Klubach na gopstworog.naszops.pl oraz  
w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej, 
tel. 32 284 68 57.

W ostatnich latach obserwowany jest  
w Polsce nasilający się proces starzenia 
się społeczeństwa. Udział osób starszych  
w populacji systematycznie rośnie. Na koniec 
2020 r. liczba seniorów wyniosła 9,8 mln  
i w stosunku do roku poprzedniego 
zwiększyła się o 1%. Odsetek osób starszych 
w populacji Polski osiągnął poziom 25,6%. 
Według prognozy GUS, liczba ludności  
w wieku 60 lat i więcej w Polsce w roku 2030 
ma wzrosnąć do poziomu 10,8 mln, a w 2050 
r. wyniesie 13,7 mln. Osoby te będą stanowiły 
około 40% ogółu ludności Polski. 

24 lutego w ZSP w Boruszowicach 
odbyły się Gminne Zawody Sportowe  
w Piłce Koszykowej dla klas 4-6, podczas 
których wyłoniono reprezentacje na zawody 
powiatowe. 
Wśród chłopców I miejsce oraz awans 

wywalczyła drużyna z Tworoga. Wśród 
dziewczyn zwyciężyła reprezentacja Wojski. 
Z kolei 28 lutego w Radzionkowie zostały 

rozegrane Zawody Powiatowe w Mini Piłce 
Koszykowej. Reprezentanci ze Szkoły 
Podstawowej w Tworogu zajęli III miejsce. 
Ogromne gratulacje! 
(foto. fb ZSP w Boruszowicach oraz  

SP w Tworogu)
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RUSZYŁY ZAPISY NA „DYCHĘ”

ZAJĘCIA POPOŁUDNIOWE W GOK-u

Po zimowej, krótkiej przerwie Gminny 
Ośrodek Kultury w Tworogu wznawia 
zajęcia sportowo-rekreacyjne dla dzieci 
z Jakubem Osłowskim — byłym solistą 
(tancerzem) zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk”.

Na zajęcia zapraszamy dzieci  
w wieku od 5 do 12 lat, które nie lubią nudy 
i liczą na solidną porcję ruchu w postaci 
tańca i sportu.  Będziecie się spotykać w 
każdy czwartek o godz. 16.30 w GOK-u. 
Zapraszamy, zachęcamy!

Szczegółowych informacji udzieli 
instruktor — tel. 669 954 826.

gok-tworog.pl

WIOSENNA  
REAKTYWACJA

Ruszyły zapisy do udziału w ósmej edycji 
biegu crossowego „Tworogowska dycha 
po trowie”, który odbędzie się w sobotę  
13 maja.

Zawodnicy wystartują o godzinie 12:00 z  
boiska sportowego przy Szkole Podstawowej 
w Tworogu. Dystans biegu głównego wynosi 
10 km. Dodatkową dyscypliną będzie marsz 
NORDIC WALKING. Zapraszamy także 
na bieg dzieci. Bieg dzieci odbędzie się  
o godzinie 11:00. 

Jak się zapisać? Wystarczy wejść 
na stronę: www.zmierzymyczas.pl  
i wyszukać "Tworogowską dychę po 
trowie". Linki bezpośrednie umieściliśmy 
również na naszej stronie twg-kurier.pl 
Koordynatorzy:  Artur Konfederak  
(tel. 500-486-325, email: akonfi@interia.
pl) i Piotr Gwóźdź (tel. 798-419-380, email: 
gwozdzp@wp.pl). 

GOK popołudniami jest pełen atrakcji! 
Nasi instruktorzy:
• Jakub O. – tel. 669 954 826 

(zabawy rekreacyjno-sportowe)
• Robert W. – tel. 693 645 690 

(Kyokushin Kenbukai karate)
• Jola W. – tel. 601 49 00 99 (zabawa 

w artystę)

• Patrycja J. – tel. 726 690 977 
(Zajęcia fitness i kursy tańca) 

• Michał G. – tel. 785 192 198 
(brazylijskie Jiu-Jitsu Ikizama)

• Michał G. – tel. 661 599 073 
(rehabilitacja)

• Anna Z. – tel. +48 32 450 81 34, 
tel. 512 950 842 (detektywistyczne 
wtorki z biblioteką)

Uległ zmianie harmonogram pracujących 
sobót w naszych bibliotekach. 
Biblioteki będą czynne w soboty  

w godzinach od 8:00 do 12:00.  
Obok podajemy daty i miejsca: 

PRACUJĄCE SOBOTY 
W BIBLIOTECE – ZMIANY

• Centrala w Tworogu: 7 i 28 styczeń,  
4 i 25 luty, 1, 15 i 29 kwiecień, 6 maj,  
3 czerwiec, 2 wrzesień, 7 październik, 
4 listopad, 2 grudzień.

• Filia w Połomi: każda sobota
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stare kanapy, opony), sprzętu AGD  
i RTV, części samochodowych i odpadów 
budowlanych. Ludzie porzucają je przy 
drogach, w rowach, na parkingach leśnych. 
– Akcja „Czysty las przy trasie” objęła 
łącznie pięć tras: w Gliwicach, Zabrzu, 
dwie w Bytomiu i jedną w gminie Tworóg. 
Do współpracy zaprosiliśmy zarządy dróg 
miejskich, a na terenie gminy Tworóg naszym 
partnerem był samorząd terytorialny. Na 
tym obszarze trasa wiodła przez las, z dala 
od głównej drogi. Mogłoby się wydawać,  
że w takim miejscu śmieci będzie mniej. Nic 
bardziej mylnego. Zebraliśmy 40 pełnych 
worków 120-litrowych wypełnionych  
w 95 procentach butelkami po alkoholu – 
mówi pani Agnieszka nie kryjąc oburzenia. 
Las pomiędzy Tworogiem a Hanuskiem jest 
terenem chętnie odwiedzanym podczas 
spacerów i rowerowych przejażdżek. 
Niestety wygląda na to, że wielu „turystów” 
nadal nie opanowało podstawowych zasad. 
Przypominamy więc: śmieci, które do lasu 
wnosimy, muszą z nami wrócić.   

Wolontariusze otrzymali worki  
i rękawiczki. Uczestnicy, łącznie  
25 osób, zostali podzieleni na grupy, którym 
towarzyszyli edukatorzy. Silną grupą była 
reprezentacja Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej z OSP Boruszowice-Hanusek. 
Zebrano niespełna 2 tony śmieci, które 
odebrała Gmina za pośrednictwem Zakładu 
Usług Komunalnych w Tworogu. Na zdjęciu 
widać śmieci przetransportowane do Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów w centrum 

SPRZĄTANIE NASZYCH LASÓW 
4 marca odbyła się akcja sprzątania 

lasów "Czysty las przy trasie", do której 
zapraszali Nadleśnictwo Brynek oraz Gmina 
Tworóg. Każdego roku Lasy Państwowe 
wydają ok. 20 mln zł na sprzątanie śmieci 
wyrzucanych do lasów. W minionym roku 
Nadleśnictwo Brynek wydało na ten cel 
ponad 50 tys. zł…

Jak informuje Agnieszka Drabek  
z Nadleśnictwa Brynek, koszty uprzątnięcia 
dzikich wysypisk z roku na rok rosną. – 
Kwota, którą przeznaczyliśmy w 2022 roku 
na sprzątanie i utylizację odpadów z dzikich 
wysypisk śmieci, Nadleśnictwo mogłoby 
przeznaczyć na budowę dwóch nowych 
miejsc postoju pojazdu wraz z infrastrukturą 
turystyczną, które mogłyby służyć lokalnej 
społeczności – dodaje. Niestety, tego typu 
inwestycje muszą ustąpić miejsca smutnej 
rzeczywistości. Lasy toną w śmieciach! 
Pracownicy Nadleśnictwa znajdują  
w lasach głównie śmieci komunalne, ale 
nie brakuje wielkogabarytowych (biurka, 

N A  B I E Ż Ą C O

STOPNIE  
ALARMOWE

Wójt Gminy Tworóg informuje: od dnia  
1 marca 2023 r. od godz. 00.00 do dnia  
31 maja 2023 r. do godz. 23.59 w całym 
kraju obowiązuje trzeci stopień alarmowy 
CRP (stopień CHARLIE-CRP) oraz drugi 
stopień alarmowy (stopień BRAVO).

Szczegóły na stronie Urzędu Gminy:
tworog.pl 

Gminy. Akcję sprzątania lasów zakończył 
wspólny, ciepły posiłek. Uczestniczy 
otrzymali również gadżety ufundowane 
przez Gminę Tworóg oraz materiały 
edukacyjne Nadleśnictwa.

Urząd Gminy w Tworogu informuje,  
że obecnie nie jest prowadzony żaden 
program inwestycyjny polegający na 
możliwości uzyskania dotacji z tut. Urzędu 
na montaż paneli fotowoltaicznych  
i kotłów c.o. Osoby, które odwiedzają 
mieszkańców naszej gminy, powołując 
się na Urząd Gminy i informują  
o takiej możliwości, mijają się z prawdą. 
Prosimy mieszkańców o ostrożność  
w podpisywaniu jakichkolwiek dokumentów.

WIĘKSZY SEGIET 
Znajdujący się w granicach 

administracyjnych Nadleśnictwa 
Brynek Rezerwat Przyrody Segiet 
został powiększony o ponad 300 proc. 
Oficjalne otwarcie powiększonego 
rezerwatu miało miejsce 17 lutego.  
Zdjęcia z tego wydarzenia oraz informacje 
o historii Rezerwatu i zasadach turystyki  
w obszarze chronionym znajdziecie na 
naszej stronie twg-kurier.pl.
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podjęciem działania należy upewnić się, 
że poszkodowany nie jest mokry (np. pada 
deszcz, poszkodowany upadł w kałużę 
itp.). Kontakt z cieczą jest zabroniony!  
Po prawidłowo przeprowadzonej defibrylacji 
należy bezdyskusyjnie wykonać resuscytację, 
by wrócił rytm serca. Według obowiązujących 
wytycznych Należy uciskać dolną połowę 
mostka („na środku klatki piersiowej”)  
na głębokość co najmniej 5 cm, z częstością 
100–120 na minutę. Uciśnięcia klatki 
piersiowej należy prowadzić na zmianę z 
oddechami ratowniczymi tak, aby po każdych 
30 uciśnięciach wykonać dwa oddechy. 
Czynność powtarzamy do przyjazdu karetki. 

DEFIBRYLATOR W BRYNKU 

PRZECIĄŻENIA STAWU SKRONIOWO-ŻUCHWOWEGO  
– BOLESNE OBJAWY

Ból w okolicy stawu doskwiera również 
podczas jedzenia. Przeciążenia TMJ są 
też powodem przeskakiwania stawu i bólu 
podczas szerokiego otwierania i zamykania 
ust. Kolejnym objawem są problemy 
stomatologiczne: zgrzytanie i ścieranie 
zębów, czyli tzw. bruksizm. Pojawiają się 
również niepokojące dźwięki w obrębie 
głowy, trzaski czy trzeszczenie, często 
opisywane jako uczucie "piasku w uchu" 
czy zatkanego ucha. Do tego dochodzą 
nawracające dolegliwości bólowe odcinka 
szyjnego kręgosłupa.

Czy to może być niebezpieczne?
Aparat ruchowy narządu żucia odpowiada 

za szereg podstawowych, codziennych 
czynności, takich jak: przeżuwanie, 
artykulacja, oddychanie, połykanie, 
odczuwanie smaku. Tego problemu 
z pewnością nie wolno lekceważyć. 
Długotrwałe objawy znacząco wpływają na 
jakość życia, wywołują dyskomfort, niepokój 
i niestety coraz częściej stają się przyczyną 
zaburzeń psychicznych, takich jak depresja.

Co możemy z tym zrobić?
Gdy pojawia się ból, statystyczny 

Polak najczęściej sięga po tabletkę.  

W lutym na ścianie Izby Edukacyjnej 
przy siedzibie Nadleśnictwa Brynek  
(ul. Grabowa) zamontowano defibrylator 
AED – urządzenie, które ponad dwukrotnie 
zwiększa szansę przeżycia osoby  
z zatrzymaniem krążenia. Jak informują 
pracownicy Nadleśnictwa Brynek, 
urządzenie zostało zamontowane na 
zewnątrz, by było maksymalnie dostępne.
Kiedy należy użyć AED? Po defibrylator 
sięgamy przede wszystkim, gdy u osoby 
poszkodowanej nie ma oddechu. Jest 
to objaw NZK (Nagłego Zatrzymania 
Krążenia). Automatyczny defibrylator 
przeanalizuje rytm serca osoby 
poszkodowanej i w razie konieczności 
podejmie decyzję o defibrylacji. Obsługa, 
nawet dla osób nieprzeszkolonych, jest 
bardzo prosta i bezpieczna. Wymaga 
podpięcia elektrod zgodnie z załączoną 
instrukcją i uruchomienia procedury analizy 
rytmu serca. Jak zapewniają specjaliści, 
nie ma się czego bać, a skorzystanie  
z publicznie dostępnego AED naprawdę 
może uratować komuś życie.  Defibrylacja 
wykonana w czasie do 1 minuty od utraty 
przytomności jest w 90% skuteczna,  
do 5 min – w 50%, a do 7 min – w 30%.
O czym pamiętać?  Defibrylator na żądanie 
wyzwala impuls elektryczny, dlatego przed 

Nawracający ból w skroniach, za oczami,  
w obrębie szczęki i uszu. Znacie to uczucie? 
Takie objawy mogą wynikać z przeciążenia 
stawu skroniowo-żuchwowego  (tzw. TMJ). 
Długotrwałe napięcie mięśniowe, wywołane 
nieustannym stresem w pracy czy w życiu 
prywatnym, to najczęstsza przyczyna 
przeciążeń tego stawu. Wszystko 
jest następstwem nieświadomego  
i niekontrolowanego zaciskania szczęki  
i zgrzytania zębami. O coraz powszechniej 
występującej dolegliwości rozmawiamy  
z Michałem Żurek, fizjoterapeutą z Centrum 
Rehabilitacji i Odnowy Biologicznej 
Naturalmed.

Ból głowy ma wiele przyczyn. Jakie 
objawy mogą sugerować, że chodzi 
o przeciążenia stawu skroniowo-
żuchwowego?

Ból głowy spowodowany dysfunkcją 
stawu skroniowo-żuchwowego obejmuje 
skronie, potylicę, szyję, może być też 
zlokalizowany za oczami i w okolicy uszu. 
Okolice żuchwy, skroni i karku są połączone 
nerwem trójdzielnym. Właśnie dlatego 
problemy w obrębie TMJ są przyczyną 
silnego, nawracającego bólu w obrębie 
głowy i odcinka szyjnego kręgosłupa. 

Niestety środki przeciwbólowe przynoszą 
tylko chwilową ulgę i nie wyeliminują źródła 
dolegliwości. Sposobem na realną walkę  
z tą dolegliwością jest po pierwsze poznanie 
przyczyny problemu oraz opracowanie 
skutecznych technik terapeutycznych  
i rozpoczęcie rehabilitacji okolicy głowy,  
a dokładniej stawu skroniowo-żuchwowego.

Zachęcam do zadania sobie kilku pytań, 
wystarczy jedna twierdząca odpowiedź, by 
podejrzewać u siebie ten problem:

1. Czy kiedykolwiek występował ból  
w szczęce, skroniach, uchu lub przed nim 
po którejś ze stron?

2. Czy w ciągu ostatnich 30 dni pojawiły 
się bóle głowy, które obejmowały skronie, 
potylicę lub szyję?

3. Czy w ciągu ostatnich 30 dni podczas 
ruchu żuchwy pojawiły się dźwięki w stawie?

4. Czy kiedykolwiek pojawiły się 
trudności z otwarciem ust w pełnym zakresie 
lub żuchwa „przystanęła” choćby na chwile 
podczas ruchu?

5. Czy kiedykolwiek doszło do 
zablokowania żuchwy, tak że nie mogłaś/eś 
jej zamknąć?

Stowarzyszenie Pozytywnej Energii 
zaprasza dzieci i kobiety z Boruszowic 

i Hanuska do wspólnej aktywności. 
Poniżej bardzo pozytywna oferta zajęć. 

Pytania można wysyłać mailowo na adres: 
stowpozenerg@o2.pl

POZYTYWNA 
OFERTA! 
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REKLAMA
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Foto. W Wojsce pożegnano karnawał w tradycyjny sposób - wodząc niedźwiedzia. Bery odbyły się 18 lutego. Oto wesoła kompania: 
Paweł Tarnowski  (Miś), Dawid Jaworek (policjant), Rafał Jaworek (poganiacz I), Szymon Szczurek (policjant), Daniel Dressler (grajek), 

Jacek Sobel (baba), Daniel Sobel (dziecko), Tobiasz Janiga (poganiacz II), Marcin Żyta (grajek), Marcel Błażytko (grajek), Tomasz 
Tarnowski (myśliwy), Paweł Szkolik (grajek), Daniel Popielarz oraz Marek Pierończyk – osoby pomagające w ubieraniu Misia. 

OSTATNIE WOLNE  
MIEJSCA!

OSP KOTY NA STRAŻY  
ŚRODOWISKA


